
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «28» июня 2024 года г.Душанбе №128

Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении 
обучающихся в РТСУ в новой редакции

На основании решения Ученого совета университета от 26 июня 2024 года, 
протокол №11,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о стипендиальном 
обеспечении обучающихся в Российско-Таджикском (Славянском) 
университете.

2. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиальном обеспечении 
обучающихся в Российско-Таджикском (Славянском) университете в новой 
редакции (см.: сайт РТСУ).

3. Ввести в действие со дня его подписания.
4. Положение о стипендиальном обеспечении, утвержденное Ученым 

советом РТСУ от 29.03.2017 г., протокол №9; приказом №64 от 31.03.2017 г. 
считать утратившим силу.

5. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 
своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
редседатель 

вета РТСУ

_Файзулло М.К.
’ 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

В РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОМ 
(СЛАВЯНСКОМ) УНИВЕРСИТЕТЕ

Решение Ученого совета РТСУ 
от 26 июня 2024 года, протокол №q11

Душанбе -  2024



ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ В РТСУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в МОУ ВО 
«Российско-Таджикский (Славянский) университет» (далее -  Положение) определяет по­
рядок назначения стипендий обучающимся по очной форме обучения за счет средств феде­
рального бюджета Межгосударственного образовательного учреждения высшего образова­
ния «Российско-Таджикский (Славянский) университет» (далее по тексту -  университет).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе­

дерации» (с изменениями и дополнениями от 01.05.2024);
• Приказом Министерства образования и науки РФ от 27 декабря 2016 года №1663 

«Об утверждении порядка назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обуче­
ния за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 
подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организа­
ций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета» (в редакции от 15.08.2022 №1663);

• Законом Республики Таджикистан «Об образовании» от 22.07.2013, №1004 (в редак­
ции Закона РТ от 01.03.2024 №2044);

• Законом Республики Таджикистан «О высшем и послевузовском профессиональном 
образовании» от 19 мая 2009г. №531 (в редакции Закона РТ от 03.01.2024 №2037);

• Приказом Министерства образования и науки РФ от 13.06.2013 № 455 «Об утвер­
ждении порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся»;

• Уставом РТСУ;
• локальными нормативно-правовыми актами университета.
• решениями Ученого совета университета;
• приказами и распоряжениями ректора университета;
• настоящим Положением.

II. СТИПЕНДИАЛЬНЫЙ ФОНД. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О СТИПЕНДИЯХ

2.1. Стипендией признается денежная выплата, назначаемая обучающимся в целях сти­
мулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных про­
грамм.

2.2. В университете, с учетом реализуемых образовательных программ, могут выпла­
чиваться следующие виды стипендий:

2.2.1. государственная академическая стипендия студентам;
2.2.2. государственная социальная стипендия студентам;
2.2.3. государственные стипендии аспирантам, докторантам;

2.3. Государственная академическая стипендия студентам, государственная социаль­
ная стипендия студентам, государственные стипендии аспирантам, выплачиваются в раз­
мерах, определяемых университетом, осуществляющей образовательную деятельность, с 
учетом мнения студенческого совета в пределах средств, выделяемых университету на сти­
пендиальное обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд). Порядок распределения 
стипендиального фонда по видам стипендий определяется университетом.

2.4. Контроль за текущим состоянием и расходованием стипендиального фонда осу­
ществляется Управлением, финансов, учета и отчетности университета.

2.5. Выплата стипендий обучающимся производится в пределах стипендиального

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 2

http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=147173


фонда, определяемого университетом в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации.

2.6. Распределение стипендиального фонда по видам стипендии и определение разме­
ров стипендий утверждаются приказом ректора университета на основании представлений 
стипендиальных комиссий университета в пределах средств, выделяемых на стипендиаль­
ное обеспечение.

2.7. В университете создаются следующие стипендиальные комиссии:
2.7.1. стипендиальная комиссия факультета (Приложение №1 к настоящему Положе­

нию);
2.7.2. стипендиальная комиссия аспирантуры (Приложение №2 к настоящему Поло­

жению);
2.8. Выплата стипендий осуществляется университетом 1 (один) раз в месяц. Выплата 

назначенной стипендии продолжается в соответствии с периодом, указанным в приказе о 
ее назначении.

2.9. При отчислении обучающегося из университета выплата стипендии прекращается 
с первого числа месяца следующего за месяцем отчисления обучающегося.

2.10. Назначение стипендии и(или) начало выплаты, а также прекращение выплаты 
стипендий осуществляется приказами ректора, в которых в обязательном порядке указыва­
ется основание назначения и(или) начала выплаты и прекращения выплаты стипендий и 
соответствующие периоды выплаты стипендии.

2.11. Руководители структурных подразделений университета, ответственных за реа­
лизацию образовательных программ высшего образования (далее -  деканы), обязаны обес­
печить своевременную подготовку проектов приказов о назначении и (или) выплате сти­
пендий обучающимся, а также о прекращении выплаты стипендии обучающимся в уста­
новленном настоящим положением порядке.

2.12. Заявления (заявки) обучающихся и прилагаемые к ним комплекты документов 
подлежат хранению в деканате в течение 4 (четырех) лет.

III. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТИПЕНДИИ 

СТУДЕНТАМ, МАГИСТРАНТАМ И АСПИРАНТАМ

3.1. Государственные академические стипендии назначаются студентам университета, 
обучающимся по очной форме обучения, за счет федерального бюджета в зависимости от 
успехов в учебе, на основании результатов промежуточной аттестации два раза в год в со­
ответствии с установленной в университете организацией учебного процесса.

3.2. Студент, которому назначается государственная академическая стипендия, должен 
соответствовать следующим требованиям:

• отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки "удовлетворительно";
• отсутствие академической задолженности.
3.3. Государственная стипендия аспирантам и магистрантам  назначается в зависимо­

сти от успешности освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспи­
рантуре на основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с календар­
ным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания, по 
месяц окончания очередной промежуточной аттестации, в случае отсутствия такой проме­
жуточной аттестации -  до окончания обучения.

3.4. Аспирант и магистрант, которому назначается государственная стипендия, должен 
соответствовать следующим требованиям:

• отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;
• отсутствие академической задолженности.
3.5. Аспирантам, обучающимся по очной форме обучения, за счет бюджетных ассигно­

ваний федерального бюджета, на период их болезни продолжительностью свыше одного 
месяца при наличии соответствующего медицинского заключения, а также на время

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 3



отпуска по беременности и родам, продлевается срок обучения приказом ректора или упол­
номоченного им лица, в пределах средств стипендиального фонда.

3.6. Размер государственной академической стипендии, государственной стипендии 
аспирантам устанавливается приказом ректора университета, по представлению стипенди­
альных комиссий на основании данных об успеваемости обучающихся и объемов средств 
стипендиального фонда.

Размер государственной академической стипендии, государственной стипендии аспи­
рантам устанавливается в пределах стипендиального фонда и не может быть меньше нор­
мативов, установленных Правительством Российской Федерации по каждому уровню про­
фессионального образования и категориям обучающихся с учетом уровня инфляции.

3.7. Выплата государственной академической стипендии студентам приостанавлива­
ется с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического от­
пуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до дости­
жения им возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода из академи­
ческого отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до дости­
жения им возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату 
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, от­
пуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода обучения 
за который государственная академическая стипендия студентам, государственная стипен­
дия аспирантам была выплачена до предоставления академического отпуска, а также от­
пуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет.

3.8. В случае продления экзаменационной сессии государственная академическая сти­
пендия обучающимся продолжает выплачиваться по месяц окончания продления сессии 
(промежуточной аттестации). При успешном прохождении промежуточной аттестации сти­
пендия назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания (с учетом 
продления).

IV. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПОВЫШЕННОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ

4.1. Студентам, обучающимся в федеральных государственных образовательных орга­
низациях высшего образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета по образовательным программам высшего образования (програм­
мам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры), за особые дости­
жения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-иссле­
довательской, общественной, культурно-творческой и спортивной) назначается повышен­
ная государственная академическая стипендия.

4.2. Численность студентов, получающих повышенную государственную академиче­
скую стипендию, не может составлять более 10 процентов общего числа студентов, полу­
чающих государственную академическую стипендию.

Размер повышенной государственной академической стипендии устанавливается при­
казом ректора Университета, по представлению стипендиальных комиссий университетом 
с учетом мнения Профкома университета.

4.3. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достиже­
ния студента в учебной деятельности при соответствии этих достижений одному или не­
скольким из следующих критериев:

4.3.1. получение студентом в течение не менее двух следующих друг за другом про­
межуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной государственной ака­
демической стипендии, только оценок «отлично»;

4.3.2. получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышен­
ной государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты проектной 
деятельности и (или) опытно-конструкторской работы;

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 4



4.3.3. признание студента победителем или призером международной, всероссийской, 
ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания или 
иного мероприятия, направленных на выявление учебных достижений студентов, прове­
денных в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной ака­
демической стипендии.

4.4. В случае наличия в течение года, предшествующего назначению повышенной гос­
ударственной академической стипендии, пересдачи экзамена (зачета) по неуважительной 
причине повышенная государственная академическая стипендия за достижения студента в 
учебной деятельности не назначается.

4.5. Численность студентов, получающих повышенную государственную академиче­
скую стипендию за достижения в учебной деятельности в соответствии с критерием, ука­
занным в подпункте "4.3.1" пункта 4.3 настоящего Положения, не может составлять более 
10 процентов общего числа студентов, получающих повышенную государственную акаде­
мическую стипендию.

4.6. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достиже­
ния студента в научно-исследовательской деятельности при соответствии этих достижений 
одному или нескольким из следующих критериев:

4.6.1. получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышен­
ной государственной академической стипендии:

4.6.1.1. награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, проводи­
мой студентом;

4.6.1.2. документа, удостоверяющего исключительное право студента на достигну­
тый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий) резуль­
тат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);

4.6.1.3. гранта на выполнение научно-исследовательской работы;
4.6.2. наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно-методиче­

ском) международном, всероссийском, ведомственном или региональном издании, в изда­
нии федеральной государственной образовательной организации высшего образования или 
иной организации в течение года, предшествующего назначению повышенной государ­
ственной академической стипендии.

4.7. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достиже­
ния студента в общественной деятельности при соответствии этих достижений одному или 
нескольким из следующих критериев:

4.7.1. систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначе­
нию повышенной государственной академической стипендии, в проведении (обеспечении 
проведения) общественно значимой деятельности социального, культурного, правозащит­
ного, общественно полезного характера, организуемой университетом или с ее участием, 
подтверждаемое документально;

4.7.2. систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначе­
нию повышенной государственной академической стипендии, в деятельности по информа­
ционному обеспечению общественно значимых мероприятий, общественной жизни уни­
верситета, подтверждаемое документально;

4.8. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достиже­
ния студента в культурно-творческой деятельности при соответствии этих достижений од­
ному или нескольким из следующих критериев:

4.8.1. получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышен­
ной государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты культурно­
творческой деятельности, осуществленной им в рамках деятельности, проводимой феде­
ральной государственной образовательной организацией высшего образования или иной 
организацией, в том числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного международ­
ного, всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия, подтверждаемое доку­
ментально;

4.8.2. публичное представление студентом в течение года, предшествующего

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 5



назначению повышенной государственной академической стипендии, созданного им про­
изведения литературы или искусства (литературного произведения, драматического, музы­
кально-драматического произведения, сценарного произведения, хореографического про­
изведения, пантомимы, музыкального произведения с текстом или без текста, аудиовизу­
ального произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графиче­
ского рассказа, комикса, другого произведения изобразительного искусства, произведения 
декоративно-прикладного, сценографического искусства, произведения архитектуры, гра­
достроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, изобра­
жения, макета, фотографического произведения, произведения, полученного способом, 
аналогичным фотографии, географической, геологической, другой карты, плана, эскиза, 
пластического произведения, относящегося к географии, топографии и другим наукам, а 
также другого произведения), подтверждаемое документально;

4.8.3. систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначе­
нию повышенной государственной академической стипендии, в проведении (обеспечении 
проведения) публичной культурно-творческой деятельности воспитательного, пропаган­
дистского характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой дея­
тельности, подтверждаемое документально.

4.9. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достиже­
ния студента в спортивной деятельности при соответствии этих достижений одному или 
нескольким из следующих критериев:

4.9.1. получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышен­
ной государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты спортивной 
деятельности, осуществленной им в рамках спортивных международных, всероссийских, 
ведомственных, региональных мероприятий, проводимых федеральной государственной 
образовательной организацией высшего образования или иной организацией;

4.9.2. систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначе­
нию повышенной государственной академической стипендии, в спортивных мероприятиях 
воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных общественно значимых спор­
тивных мероприятиях, подтверждаемое документально.

4.10. Повышенная государственная академическая стипендия студентам назначается в 
виде надбавки к государственной академической стипендии, размер которой в твердой де­
нежной сумме по каждой из номинаций (за достижения в учебной деятельности; за дости­
жения в научно-исследовательской деятельности; за достижения в общественной деятель­
ности; за достижения в культурно-творческой деятельности; за достижения в спортивной 
деятельности) устанавливается приказом ректора на каждый семестр.

4.11. Студенты, претендующие на получение повышенной государственной академи­
ческой стипендии, представляют в конкурсные комиссии пакет документов, подтверждаю­
щих достижения в какой-либо деятельности (учебной, научно-исследовательской, спортив­
ной, культурно-творческой или общественной), в течение 10 дней с начала очередного се­
местра. Информация доводится до студентов через сайт университета, кураторов, студен­
ческий актив.

4.12. Конкурсные комиссии по номинациям, утвержденные приказом ректора, по исте­
чении срока приема документов рассматривают представленные документы, при необхо­
димости могут затребовать дополнительную информацию о каком-либо претенденте.

4.13. Назначение студентов на повышенную государственную академическую стипен­
дию на текущий учебный семестр осуществляется приказом ректора на основании решения 
стипендиальной комиссии университета.

4.14. Повышенная государственная академическая стипендия студентам назначается с 
1 числа месяца, следующего за месяцем проведения промежуточной аттестации, до послед­
него дня месяца, в котором проводится следующая промежуточная аттестация.

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 6



V. ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОЦИАЛЬНАЯ СТИПЕНДИЯ

5.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам очной формы обу­
чения, обучающимся за счет средств федерального бюджета, нуждающимся в социальной 
помощи.

5.2. Назначением государственной социальной стипендии занимается стипендиальная 
комиссия факультета, действующая на основании Положения о стипендиальной комиссии 
(Приложение №1).

5.3. Государственная социальная стипендия назначается студентам:
5.3.1. являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей 

(дети-сироты -  это те, у кого умерли родители до достижения ребенком 18 лет. Оставшиеся 
без опеки родителей -  это те, у кого до достижения 18 лет родители были лишены или огра­
ничены в родительских правах, пропали без вести, находятся в местах лишения свободы, 
если родители неизвестны или недееспособны, а также, если суд установил факт отсутствия 
у ребенка родительского попечения.);

5.3.2. являющимся детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства 
(дети-инвалиды -  дети до 18 лет, которым медико-социальной экспертизой установлена ин­
валидность. Инвалиды 1 и 2 групп -  учащиеся старше 18 лет, которым установлена инва­
лидность этих степеней. Инвалиды с детства -  люди старше 18 лет, получившие свою ин­
валидность в детском возрасте);

5.3.3. являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, получен­
ных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий (студенты, от­
служившие 3 года и больше по контракту в Вооруженных силах, в войсках при органах 
исполнительной власти, и учащиеся, ставшие инвалидами из-за болезни или травмы, полу­
ченных во время военной службы).

5.4. Кроме того, государственная социальная стипендия по решению ректора Универ­
ситета назначается студентам, имеющим право на получение государственной социальной 
помощи, с даты издания приказа ректора университета, подтверждающего соответствие од­
ной из категорий граждан. Такими документами могут быть удостоверения, справки, воен­
ные билеты, контракты и иные документы.

5.5. Справка выдается органом социальной защиты населения по месту жительства сту­
дента. Документами, подтверждающими статус студента, являются:

• копии свидетельства о смерти родителей -  для детей-сирот;
• справка органов опеки и попечительства -  для детей, оставшихся без попечения ро­

дителей;
• справка учреждения медико-социальной экспертизы для инвалидов I и II групп;
• удостоверение для инвалидов и ветеранов боевых действий;
5.6. Студенты, поступившие на 1 курс и имеющие право на получение социальной сти­

пендии согласно пункту 5.2 настоящего Положения, представляют вышеуказанные доку­
менты в соответствующие структурные подразделения, после выхода приказа о зачислении 
их на 1 курс.

5.7. Студентам выпускных курсов социальная стипендия назначается с 1 сентября по 
30 июня текущего года.

5.8. Выплата государственной социальной стипендии прекращается в случае:
• отчисления студента;
• прекращения действия основания, по которому стипендия была назначена.
5.9. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с месяца, следую­

щего за месяцем, в котором был издан приказ ректора университета о прекращении ее вы­
платы. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с первого числа ме­
сяца следующего за прекращением действия основания ее назначения, и возобновляется с 
месяца, в котором был представлен документ, подтверждающий соответствие одной из ка­
тегорий граждан.

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 7



5.10. Студенты, получающие государственную социальную стипендию, имеют право 
претендовать на получение государственной академической стипендии на общих основа­
ниях.

5.11. Назначение социальной стипендии для студентов осуществляется стипендиаль­
ной комиссией факультета с учетом мнения с учетом мнения студенческого совета факуль­
тета.

5.12. Выплата государственной социальной стипендии осуществляется ежемесячно.
5.13. Размер государственной социальной стипендии не может быть менее норматива, 

установленного Правительством РФ.
5.14. Наличие у студента академической задолженности и наличие оценки «удовлетво­

рительно» не является основанием для прекращения выплаты государственной социальной 
стипендии.

5.15. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также отпуске по бере­
менности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не 
является основанием для прекращения выплаты (назначения) государственной социальной 
стипендии.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления По­
ложения о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ в новой редакции либо 
оформления изменений (дополнений) в виде приложений к настоящему Положению на ос­
нове решения Ученого совета РТСУ и доводятся до сведения работников и заинтересован­
ных должностных лиц вуза.

6.2. В случае утверждения Положения о стипендиальном обеспечении обучающихся в 
РТСУ в новой редакции, настоящее Положение утрачивает юридическую силу и становится 
недействительным.

6.3. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель:
Центр мониторинга, статистики и контроля качества 

образовательной деятельности РТСУ

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 8



Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиальной комиссии факультета

1. Для назначения стипендий (академической и социальной) на факультете органи­
зуется стипендиальная комиссия.

2. Состав стипендиальной комиссии:
• декан -  председатель;
• заместитель декана по учебной работе,
• заместитель декана по воспитательной работе;
• секретарь факультета;
• председатель студенческого совета факультета;
• представитель Учебно-методического управления.
3. Стипендиальная комиссия факультета утверждается первым проректором, про­

ректором по учебной работе на один учебный год.
4. Стипендиальная комиссия при рассмотрении вопросов руководствуется Положе­

нием о стипендиальном обеспечении в Российско-Таджикском (Славянском) универси­
тете.

5. Решение о назначении стипендии принимается комиссией в полном ее составе 
простым большинством голосов. Решение оформляется протоколом.

6. Студент, не согласный с решением стипендиальной комиссии об отказе ему в сти­
пендии, может обжаловать это решение заявлением на имя ректора университета. При 
необходимости, решением ректора, вопрос по данному студенту выносится на заседание 
стипендиальной комиссии повторно.

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 9



ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиальной комиссии аспирантуры

Приложение №2

1. Для назначения государственной стипендии аспирантам организуется стипенди­
альная комиссия.

2. Состав стипендиальной комиссии:
• проректор по науке и инновациям -  председатель;
• начальник отдела подготовки научно педагогических кадров Управления науки и 

инноваций;
• начальник Управления науки и инноваций;
• представители направлений подготовки аспирантов;
• ведущий специалист отдела по подготовке научно-педагогических кадров -  секре­

тарь.
3. Стипендиальная комиссия утверждается проректором по науке и инновациям на 

один учебный год.
4. 4.На заседании стипендиальной комиссии рекомендуется приглашать научных ру­

ководителей аспирантов.
5. Стипендиальная комиссия при рассмотрении вопросов, связанных с назначением 

стипендии, руководствуется Положением о стипендиальном обеспечении в Российско - 
Таджикском (Славянском) университете.

6. Решение о назначении стипендии принимается простым большинством голосов. 
Решение оформляется протоколом.

7. Аспирант, не согласный с решением стипендиальной комиссии об отказе ему в 
стипендии, может обжаловать это решение ректору университета. Решение, которого яв­
ляется окончательным.

Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в РТСУ 10


